¶ Hora p̄no scribit in Proverbijs caplo vltimo. Considerauit semitas
domus sue. et panem ociola nō comedit. In q̄b qdēm verbis brā Heliza
bet dupliciter p̄mendas. Primo ex eius circūspecta opatōe in pericul'hus
tus mūdi. Secundo ex occupatōe aie sue in cogitatōib⁹. ¶ Primum declarat
Quoniam considerauit semitas domus sue ab omnib⁹ periculis anime et ab
Incidib⁹ et laqueis diaboli se preseruādo. quia de beatus Gregorius in ho
melia. Si malignis spiritib⁹ custodiare non sufficit qui thezaurū in via pub
lice portat. iam conlūmituryt conseruetur. Ergo beata Helizabet semitas

q i

De sancta Helizabet

Sue domus p̄sideras thezaurum bone p̄scientie sue habuit absconditum et
caute ambulauit in hoc seculo ne a malignis spiritibus posset spoliari. Juxta
dictum apostoli ad Romanos.ii. capitulo. Videte quod caute ambuletis non
quasi insipientes sed ut sapientes. Unus ipa merito numerus inter sapientes
que habent oleum veniente spiritu solo intrauerunt cum eo ad nuptias. Deinde
declarata secunda cū dicitur panis occiosus non comedit. Ubi nota quod duplex est panis.
Secundus corporalis et spirituialis sive supsubstancialis. Corporalis est quod reficit corpus.
Supersubstantialis seu spirituialis est qui aiam impinguescit. et sicut est duplex
occupatio. secundus corporalis que designatur per Warham que sollicita erat circa
frequens ministerium et vocat vita activa. Alia est spirituialis que designatur per
marianam quod audiens spiritum dei optimam partem elegit. et vocat vita contemplativa.
Primum panem comedidit Helizabet non occiosa. sed cū prima occupatio. nam de
ea exponit illud Proverbium. Vt manus eius apprehenderunt fumum. et pa
ne suum acquisivit in labore. iuxta dictum apostoli. Qui laborat manducat. Et circa
hunc panem habuit occupatorem corporalem. pauperes colligendo. esurientes et si
tientes reficendo. et omne opus misericordie impendendo. Etiam secunda Helizabet
secundum panem per quo orat cora ecclesia dicentes. panem nostrum quotidianum da
nobis hodie. comedidit non occiosa. sed cū secunda occupatorem comedidit. quod omni
tempore cogitauit ea quod dei sunt finis doctrinam apostoli. et sic elegit optimam partem que
non auferet ab ea in eternum. Secunda nota. hec prima sententia est collecta
ex duabus prophetiis Hieronimi. Prima scribitur in libro Trenorum. sic egressa est a
filia syon omnis decor eius. Secunda scribitur in ultima epistola Hieronimi. ubi dicitur.
Hieronimus induit te vestibus iocunditatis. Prima igitur propheta fuit miseria et la
mentatio. quoniam expugnata est hierusalē civitas. et omnes populus ductus est in captiu
itate. et non erat quod redimeret. Sed secunda fuit exultatio. quoniam data est consolatio. ut
rediret corona quod ceciderat de capite synagoge. Fuit ergo ante tempus Helizabet
in syon. id est sancta mater ecclesia sine decoro speculatorum. quod syon interpre
tatur speculatorum. sed per adventum huius videtur regressus est decor et speculum
eius. et tunc diuina potencia mundum visitavit.

Pro terminis nota. egressus est participium derivatum a verbo egredi
est. Secundus depresso est participium derivatum a verbo deprimeri compotum a de et
premor. mutando et in i. Sed reducius est nomine adiectum positionum a
re et viuus per interpositum syllabice adiectoris. secundus dicitur. Uel finis Britonum
reducius dicitur a verbo redditus ire. et dicitur illud quod est redeundum. Item alpha
et omnis sunt duo nomina hebraica. Ubi nota. ipse deus dicitur alpha et omnis. id est
principium et finis omnium rerum. Alpha enim prima littera greci alphabeti per
quam designatur principium. O vero est figura circularis tarens fine. quod principi
um et finem in unum coniungit. per quod designatur quod ipse deus est finis ad
quem ordinantur omnia.

Potesta prima primi nos de scitis adhuc viuos vidi in cacumine
Ut extremos addat primis quis sitate nos in imis suo visit lumine.

Nic autor preparat beatam Helizabet ad alios sanctos penes excellen
tiam. Et dividit in duas partes. In prima parte preparat beatam Helizabet ad
sanctos et electos dei. Secunda commendat eam quantum ad gaudia supernas.

Folio Etij

Sed ibi. Gaudent astra. Dicens (deus). i. saluator (videt) . i. insperit et cognovit (in cacumine). i. maiestate et gloria sua (permutuos sanctos). i. per nos electos (adhuc viuos). i. viuentes in hoc mundo (perma poma). i. prius fructus redemptoris. et ipse deus (visit). i. frequenter videt et respexit vel visitavit (nos) hoies (suo lumine). i. per sua grām (quibus stāres) se simus (in imis). i. in terris vel ultimis seculis (vt). i. quod scilicet deus (addat). i. perungat (extremos). i. ultimos in fine seculi existentes (permis) scilicet beatus in regno celorum. Quasi diceret Deus in sua eternitate cognovit per nos salvandos. respiciendo sua gratia etiam nūc salvandos.

Sed per multis te respexit. odor tuus hūc allexit et sapor et puritas.

Ut de regū ramis nata iuslevere sis vocata tu dei saturitas.

(S)ed letat Helizabeta. de (respexit). i. aspexit (te. per multis) id est alii scris (odor tuus). i. bona fama tua (allexit). i. attraxit (hūc) scilicet deum (et sapor). i. preplatio (et puritas). i. innocētia vite. oratione discretio tua et vitalis castitas tua euā attraxit ut iugiter tecū permaneret (Et tu nata). i. genita (de ramis regū). i. progenie regali (sis vocata). i. noia (iuste) id est merito. et vere). i. veraciter (saturitas). i. repletio (dei) quod de plenitudine tue plenitatis Christus est lepe enutritus et satiatuā. iuxta illud euāgeliū Elurius et cibastis me. nudus fui et vestitus. sitiui et poti dedidisti mihi.

Hora prima pars hūl sententie fundat lug parabolā q̄ scribitur Mathei. xx. Qui paterfamilias exiit primo mane perducere operarios in vineam suā. et collegit operarios in diuersis horis diei. et cum sero factū esset iussit eis dari singulos denarios. incipiēdo a nouissimis usq; ad primos. Ille pater familias est deus gloriosus. q̄ in principio creatōis mūdi exiit perducere operarios in vineā suā. et silt exiit circa horā terciā et sextā. et deinceps fīm cursum diei. id est mutatōem mūdi. s; cum sero factū esset. i. tpe retributōnis q̄n vnicuique datur fīm opera sua. q̄ tūc primo in hac vinea laborauerūt vocant scī primū. quos vñstrauit dñs dices. Quid hic statis tota die oculos. ite in vineam meā. Hi etiā vocant poma prima. nā primū fructū perduxerūt scīam ecclēsia dulcedine suoꝝ pomoꝝ reficiēdo. vñ ecclēia magis perfortata optauit aduētū dñi dices illud Lanticoꝝ. v. Veniet dilectus meus in horā suā ut comedat fructus pomoꝝ suoꝝ. i. delectet in pectib; eleccioꝝ suoꝝ addēdo extremon; sanctos permis. et sic erūt nouissimi primi. et primi nouissimi. Et in extremon; electos sancta Helizabeta etiā numeratur.

Itē nota. de hoc q̄ de odor tuus. Ut p̄ odorē in telligē fama bone visite vel p̄tuosa opatio. Ut de isto odore bone fame de Salomō. Helius est nōmē bonū q̄ vngētā p̄tiosa. Itē Lanticoꝝ. p. In odore vngentorū tuoꝝ curremus. et iteꝝ Odor vngentorū sup omnia aromata. Sed p̄ saporem q̄ est obiectū gustus d; intelligi intrinseca preplatio p̄ quā gustat dulz cedo bonitatis diuine. de qua de ps. Gustate et videte quā suavis est dominus et c. Itē nota. Helizabeta noia dei saturitas. Ibla em̄ saturauit deū cum pauperes dei cibauit et potauit. et ipsiis alia opa misericordie ministravit. Ibla em̄ nudos vestiuit et vestimenta eoz dñuebat. Ibla infirmorum immundices veloꝝ p̄prio certit. Ibla etiā funerib; pauperū semper affuerat.

q. ii.

De sancta Helizabet

Ipsa vela pauperib⁹ mulierib⁹ p̄prijs manib⁹ parauit. et ipa circa paupes in domib⁹ ex̄ites maximā sollicitudinē habebatz leprosos abluebat. et in lecto suo recubere faciebat. Sic ergo misericordie paupib⁹ xp̄i exhibuit. q̄ sibi exhibita xp̄s in euāgelio fare dices. Qd̄ vni ex minimis fecisti hoc mihi fecisti. ergo bene nū cupaf saturitas dei.

Pro terminis nota. p̄mitiuus est nomine adiectiuū deriuatū a noī p̄mus. Sz cacumē fecit summitatē vel altitudinē cuius sitet rei. hic at ea p̄t p̄ altitudine diuine sapientie Sz extrem⁹. i. vltim⁹ et capi⁹ dupl⁹. aliquā ē suplati⁹ grad⁹ hui⁹ aduerbi⁹ extra. aliquā est p̄ se positi⁹ grad⁹. tūc p̄pa rat⁹. extremus extremior extremissim⁹. vñ. Sitq; suplat⁹ extremus vel positi⁹. Anobis p̄m⁹. apud grecos p̄ secund⁹. Eli⁹ p̄bat vere dici extremis simus inde. Sz viso ē p̄bū desiderati⁹ tertiae p̄iugatois. Sz allicio ē verbū terti⁹ p̄iugatois p̄positū ab ad et licio. mutād o d in l.

Haudent astra matutina q̄ in hora vespertina ortu noui syderis Celi sydus illustrat. in quo terre designat noui signū federis. Vere sydus tu preclarū. qd̄ a sole differt parū et luna lucidius. Tu q̄ sole sis amicta carne. p̄bat hic relicta lucis tue radius.

Hic autor p̄mediat beatā Helizabet respectu gaudiorū supnoꝝ dicens. (Astra matutina). i. angeli in celo (gaudēt). i. letant̄ (ortu). i. p̄ ortu (nouī syderis). i. recētis astri. szc̄ serē Helizabet (q̄ sydus). i. astrū (celi illustrat) id est illuminat̄ (in hora vespertina). i. in fine mundi (in q̄) szc̄ sydere (terre) id est habitatib⁹ in terra (designat). i. denotat̄ (signū noui federis). i. nos ue pacis et p̄cordie inter deū et hoīem p̄ intercessionē et merita serē Helizabet. O sc̄rā Helizabet (tu) s̄c̄ es (vere). i. veraciter (preclara). i. valde clarū et p̄lucidū (syd⁹). i. astrū (qd̄) szc̄ sydus (differt). i. distinguif̄ (p̄p̄). i. modicū vel quasi nihil (a sole) a tali planera (et) s̄c̄ es (lucidus). i. clarus vñ splendidi⁹ (luna) tali planeta (radius). i. splēdor (tuelucus). i. splendoris p̄tutū et miraculorū tuorū (probat). i. manifestat̄ (q̄ tu) szc̄ Helizabet (sis amica). i. circūdata (sole). i. ḡa diuīna. et hoc (relicta carne). i. corpe (h) id est in mūdo Quasi diceret. sancti in celo letant̄ in hoc q̄ ipexps existens sydus celi exornat̄ in vltima etate mūdi p̄ sanctitatē serē Helizabet tanq; p̄ splendorē noue stelle. qz p̄ ipa toti mūdo declarat̄ gratia et re promissio dei quā fecit eū dixit. nequaq; vltra maledicā terre p̄pter hoīem. Et q̄ brā Helizabet est sydus p̄clarū p̄; p̄ virtuosas operatōes. et diuersa miracula q̄ christus fecerat per eam.

Nota. sc̄rā Helizabet potentissimi regis vngarie filia fuisse dinoscit. q̄ p̄ matrimonii tradita est nobili viro p̄ncipi Ludouico latgrauio Thuringie. quē cū exemplo deuotōis informasset. vt in nullo resistaret q̄ p̄ ipo facere decreuisset. Prigit ve ipo viro p̄sentente in manu magistri Conradi de marburg obedientiā faceret et deo seruiens sepe de nocte surrexit et nū dñi corp⁹ suū tradebat puerilis suis secretori⁹ flagelladū. et hoc cōtinue in quadraginta et in sextis serijs p̄git. Etiam erga paupes ita misericors

Folium Eccl

exitit et deuota infirmos solando. leprosos prijs mansu laudo. et pauperes quoscum tripli solando. scilicet per prius labore. per passionem. et per munere largitatem. Propter quam triplice remuneratorem accepit. per labore quemque tuum. per passionem diuinam visionem. per elemosynas. largitatem vitam interminabilem recepit. Item nota. per astra matutina intelligunt angelum. qui in matutino sive in mane. scilicet primo fuerunt creari. Illi enim angelus gaudet quod in hora vespertina. id est circa fine mundi. tamen nobile sydus celos ascendet. ipso celo suo splendore illustrans. Nam angelus gaudet super uno petore penitentiam agente. ut testatur euangelium. Ergo multum gaudet angelus de hoie beato celos ascendentem. Item nota. quod beatissima Helizabeta propter radios virtutum et beneficiorum. qui impartebat fidelibus hominibus. dicitur eam amictam sole. id est virtute diuina. Hoc autem non est intelligendum similiiter et proximam. sed ex sequenti. quod istud principali scriptum est de beatissima et glorioissima virginis Marta. sicut legitur in Apocalypsi. Signum magnum apparuit in celo. mulier amictam sole et luna sub pedibus eius et. Hec beatissima Helizabeta ex sequenti amictam sole et per prophetam psalmistam dicentes. Offerent regi virginis post eam et ceterum. Et beatissima Helizabeta post mortem suam multos infirmos et egrotos curauit. demones ab hominibus obsessis fugauit. leprosos mundauit claudos ad pristinum gressum reddidit. mortuos resuscitauit. visum cecis tribuit. paraliticos quos sanauit. Legitur enim de ipsa beatissima Helizabeta. quod quandocecum cui non solum virtus visuua defuit. sed etiam organum videndi quod a nativitate suis erat. invocato nomine sancte Helizabeta est illuminata. et plenarie visum accepit.

¶ Circa vocabula nota. quod vespertinus est nomen adiectum mobile pertinens genera et per tres terminaciones. et derivatur ab illo nomine vesper.

Sed differt est verbum anomalum neutralis generis. et ponitur ab illa propositione inseparabilis dis. et ab illo verbo fero mutando s in f. et fecit id est distinguere vel ab iniuvem segregare.

O dignis fulges signis. vas a rapis a malignis obsessa demonis. Lepre mundas labet tactos. claudos ponis et attractos. in pedum officiis. Quod negatum est nature. tu virtutum agis iure. et potes ex gratia. Utta functos tu reducis. cecis reddis membra lucis et membrorum spacia.

¶ Hic autor prosequitur commendat beatam Helizabet virtute miraculorum quod dominus per eam operatus est diebus. O sancta Helizabeta. tu (fulges) id est eos rufas (dignis signis). id est valde dignis (signis). id est miraculis. tu (rapis). id est laberas (vasa obsessa) a malignis (demonis). id est diabolis. tu (mundas). id est purgas (tactos). id est captos (labe). id est imundicias (lepre). illius infirmitatis. scilicet et tu (ponis) id est reddis (claudos et attractos) id est paraliticos et attractos (in officiis pedum) scilicet dando eis gressum (tu) sancta Helizabeta (agis). id est facis (iure). id est ex potestate (virtutum) scilicet tuas (et potes). id est vales (ex gratia) scilicet det. illud (quod est negatum) id est non possidimus (nature) id est quod est contra naturam (tu reducis). id est

¶ iii

De sancta Helizabet

paras vel resuscitas (functos vita). i. mortuos. z tu (reddis). i. das (cessis) s^c hoibz (membra). i. organa (lucis). i. vissiois claritat^s (et) s^c reddis (spacia) id est loca (membrorum) id est oculorum.

Nota. pmo. beata Helizabet multipliciter mendac. z pmo de literatis one oblessoz. Unde autor dicit in l*ta*. a malignis demoniis. ppter dictum Platonis. qui ponit gradus inter demones. z vult qdā sunt spūs huius mano generi nō inuidentes. sed magis eos hostantes ad bonū. z istos plaz eo vocat calodemones quasi bonū docentes. Sz alij sunt demones qdā uadunt z vexant corpora humana suis oblessoz. z ab istis sc̄tā Helizabet multos liberauit. Alij sunt pessimi qdā cruciat in inferno. Itē nota. triplex est gradus oblessoz. qdā sunt oblessoz uno demone tm. Alij sunt oblessoz pluribz. z iste duplex gradus nō potest curari nisi miraculoze z in virtute spūssanci. Quidā vero dicunt esse oblessoz nō sunt. nisi qdā quandam infirmitatem ex melancholia. puenientē aggrauati. z tales possunt curari p medicos naturales. Itē nota. differentia est inter claudos z attractos seu tractos. Nam claudicatio causalē ex vulnere neruo. Sed cōtractio siue attractio sicut dicitur Averroes duas causas. Aliquādo em causa est ex iracudia. z tūc est incurabilis. Aliquādo ex repletione z supfluitate cibz z potus prouenit. z a medicis vocatur spasmus. z definit sic. Spasmus ē opilatio neruorum cum contractione corūdem. z talis est curabilis.